Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

2 Nunquid quicunque iniustum facit, co[n]tinuo ce[n]sentur iniustus, an
non.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

Ad hunc iniquus, atque iustus contra particularem iustitiam. Si autem haec leges in contemptum legis & contra communitatem bonum committeres, tunc illegalis estes ac persuersus ciuiis. Ad secundum respondetur, iustitiam, quia circa omnes actiones peculiari nihilominus ratione veritatis non quidem directe, sed tamen indirecte & materialiter omnes virtutes oppugnare, quippe que per diversas corruptas affectiones, ius alienum violat. Ad tertium denique responderetur, quod esti voluntas sicuti & ratio ad materiam omnium viriutum sed dilatet, nihilominus iustitia suam habet peculiarem rationem, ideoq. non omne peccatum est iniustitia.

ARTICVLVS II.

Vtrum quicunque iniustum facit, continuo censatur in iniustis.

Cum virtus auctore Arist. sit que bonum facit habentem, securari decet, vnum vice versa quicunque in iustum facit, continuo sit censendum iniustus & prausus. Et arguitur a parte affirmativa. Habitus a suis obiectis nanciuntur speciem, proprium autem obiectum iustitia est iustum, proprium adeo iniustitia, iniustum, ergo & ex hoc quod iustum facit, iniustus; eti habendus, & ex hoc quod iniustum, iniustus. Secundo arguitur. Omnis virtus codicem se habet modo ad proprium actum, eadem ergo erit ratio ad omnibus virtutis quicunque autem facit aliquid in tempore, est intemperatus, ergo & quicunque facit iniustum, erit iniustus. Tertio, Quicunque iniustum facit, peccatum generi suo mortaliter. Nam facit contra equitatem, vel occidendo, vel adulterando, vel furando, &c. que omnia sunt generi suo mortalia, peccatum autem morale reddit hominem iniustum apud Deum. Sicuti gratia reddit cum iustum, ergo quicunque facit iniustum, est iniustus. In contrarium est Philolog. s. Ethic. ca. 8. vbi edidisset quemadmodum contingat ut quis iniustus faciat, qui tamen non subinde fiat iniustus.

Prima Questio hæc in gratiam Arist. mota est

nempe ut eius hic locus modo citatus exponatur. Cuius quidem doctrina una bi-membri conclusione immatur. Cui alteram adhibebimus, ut quartum articulum Fundam. Sancti Thomæ huius germanum, simul ab mētum. Soluamus. Si ergo prior conclusio. Non q. cunque iniustum facit, dicendus est subin- de per se iniustus, puta si vel ex ignorantia vel ex passione id faciat, sed illi tantum qui ex habitu & ex electione id audet. Quo autem conclusionis sensum tyrunculus etiam percipiat, meminit ad rationem iustitiae exigere ut quis sciens ex electione q. facias proter honestum & perpetuo, ut ex 2. Ethic. supra citatum est. Quare si quis, vel cau vel quia adam repentina affectione vnum de se pateret virtutis actum, nō subinde studiolus est, quia non per se, sed per accidens bonum facit. Id ergo ipsum Art. docendum duxit & in vixi. Requiritur ne quis iniustus dicatur, non tantum quod iniustum faciat, sed quod ex animi morbo efficiat, pura ex habiuis corruptione. Patet facit autem rationem hanc diuinus Thomas hoc modo. Sicuti obiectum iniustitiae est iustum, ita & obiectum iniustitiae iniustum, puta inaequale, radix aut propria, unde iniustum oboritur, est habitus quo potentia afficitur ad obiectum. Quare qui ex electione & habitu operatur, ille proprio iniustus est. Potest ergo duobus modis vnu venire, ut quis iniustum patrando, non si iniustus. Primo, propter defectum relationis actus ad obiectum, s. quia operans illud non intendit, nam actus ex intentione fit spontaneus, ac subinde humanus. Vnde quomodolibet quis non ultra faciat, excusat ne sit iniustus, & cum voluntarium ignoranter, vñq. tollat, si quis, inquit Arist. per ignorantiam iniustum faciat, vel ui-
cilius, nemini iniuriasset, vt si quis tuam manum moueat, qua alium pulles, tunc cum neque animus neque vero actio refertur applicaturque ad iniustum, sed sic iniustum per accidens. Quare nullum est vituperium, sicuti neque quidquam comparates laudis si illo modo iustum faceres. Secundo vero modo contingit, ut iniustus faciens, non sit iniustus ex defectu relationis actus ad habitum, nepe quod licet obiectum sit voluntarium & intentum atque adeo operatio referatur ad obiectum, tamen actio nō nascitur ex habitu. Ut si quis alioqui mitis homo & probus substantia-

Rō con-
clusiōis.
Bafariā.
cōtinge-
re pot
quēpā
iniustū
patrāre,
neq. nō
sit iniu-
stus.

OTO
IURE
CIVILIS
DII
13

iracundiae, procella alium vulnere, tunc non
operatur ex electione, quippe quam nec-
esse est ut deliberatio precedat, atque adeo
neque ex habitu. Colligitur ergo ex his no-
stra conclusio nempe, ad hoc quod quis
merito nominetur iniustus, requiri, ut per
se faciat iniustum, nam vbi id per acciden-
tia fecerit, non erit iniustus. Et cum habitus
per actionem referatur ad obiectum, du-
plex est relatio & applicatio necessaria, ut
per se faciat quicunque iniustum, siueque in-
iustus, videlicet, ut operatio per intentionem
referatur ad obiectum, hoc est, quod
obiectum sit voluntum, & prout ea vi eadem
operatio per electionem referatur ad habi-
tum, hoc est non ex passione, sed ex habitu
procedat. Hic nihil ambiguitatis superest,
modo mens Aristotelica potescat. Namne
eo quod qui aut ignorantia aut vi coactus
quidam admittit, neque iustus sit neque
iniustus, evidentiā rationis haber, quia
actio, qui spontanea non est minime est
humana. Attamen quod qui sciens & pru-
dens ex animis aegritudine, puta ira vel a-
lia passione delinquit, non sit iniustus, fal-
sum appetit. Triplex enim peccatorum ge-
nus distinguitur, scilicet ex ignorantia vin-
cibili, puta que non in toto excusat, &
ex passione: quod peius est: & ex malitia, puta studio & electione: quod generē suo
peccatum habetur. Aristotle ergo male non
admittit hunc tertium gradum. Responde-
tur, aliter Philoso. censere de homine iu-
sto atque iniusto, quam apud Deum exi-
stimat. Deus namque non habitus, sed
actus ponderat, & ideo quicunque delin-
quit, quantumvis aliqui iustissimus sit, ha-
beturque apud ipsum iniustus. Sicut quicū-
que vno actu bene facit, etiam si nullo si-
virtutis habitu prædictus, bene de ipso me-
reitur. Neque vero Aristot. negat quin a-
ctus à passione profectus, sit viuperandus,
sed hoc tantum censer, quod nonna hac,
iustus & iniustus non conorant nisi habitus.
Quo circa ait, id quod extra rationem, id
est, per ignorantiam sit, infortunium esse
quod autem, malum ex scientia procedit
sine tamen virio, hoc est sine habitu, pec-
catum inquit est, virtutem autem non actus
sed habitus nomen est. Et profecto vulga-
ri sermone ita loquimur. Etenim si u-
na huic non facit Veritas neq; uno aut
altero actu dicitur quis studiosus, aut pra-
uus, sed quando ex habitu operatur, ac

perinde studio & electio. Qua ratione
& Theologorum schole hunc duntaxat
cent peccare ex malitia, atque adeo
proprie hunc solum haberi dicique ma-
lum. Ex his ergo colligitur posterior con-
clusio. Quicunque sciens ac prudens in-
iustum facit, hoc est non per ignorantiam, ciuo-
que proflus sit operis causa, quamvis Peccatum
ex passione id sine habitu faciat, mor-
taliter genere suo peccat. Clarissima est
conclusio. Est enim peccatum mortale,
quidquid charitatis aduerteratur, peccatum
autem iniustiae, quia virtutem iugular,
qua ad pacem rei publice necessaria est,
charitatis generi suo reuelatur, est ei-
go suorum ingenio morale. Dixerim, si
non procedat ex ignorantia, que proflus
est causas operis hoc est, que omnino
tollit culpam, nam ignorantia iuris non
tolle, neque omnis ignorantia fa-
ciat, licet digna sit venia, ut s. Et-
hiecautor est Aristo. Quin vero Paulus Aucto-
Misericordiam, inquit, consecutus sum,
quia ignorans feci. Adieci, generis suo, um
ad differentiam prodigalitatis, & gula, at-
que aliorum peccaminum, que generē
suo non sunt mortalia, nisi ex circumstan-
tiis, tum etiam addenotandum contin-
gere posse contra iustitiam ob materię re-
nuntiatem, peccate venialiter. Horum au-
tem examinatio ad aliuum petinet locum.
Ac per ista, que dicta sunt, intelligendum
est, quod illuc ait Aristotle. capit. 9. nem-
pe falsam esse eorum opinionem, qui ex-
istimant in potestate hominis esse, ut statim
faciat iniustum, videlicet ex electione, &
quod iustus non minus quam iniustus pos-
sit facere iniustum feliciter per se. Errant
qui, quoniam qui optimis est habitus im-
butus, etiam si velit non potest facile iniu-
stum eligere, tametsi posset ignoranter
aut subito moui iniustum facere. Unde
orum habuit illud axioma, Nemo repe-
tessimus.

Ad primum igitur argumentum te-
spondet, habitus & actus speciem forti-
ti ex obiectu formaliter, ut aiunt, ac per
se uolitis, quando autem materialiter ac
per accidens, hoc est, ex accidenti ignorantia
aut passione id sit, non sufficit actus ho-
minem philosophorum idiomate aut in
denominare aut iniustum. Ad secundum
ponderatur, ut iam esse differentiam inter
iniustum, quod est obiectum iniustie, & rem
percuti.

Argum.

Ego.

perat ut strenum, quæ sunt obiecta aliarum virtutem. Iustum enim & iniustum, quia per se inuenitur in rebus licet per accidens fiat, dicitur iustum & iniustum. Quapropter in hac peculiariter virtute ingeniole constituit Aristoteles quædam facere iniustum, et si non iniustum, obiectum autem temperante, quia non est in rebus secundum eorum naturam, sed per ordinem ad agentem, quando per accidens fit, nullatenus dici potest temperatum, ob idque in illa virtute nulla opus erat distinctione: sed quicunque facit temperatum, eti temperatus, quia non erit opus vi si temperatur, nisi per se sit intentum. Quare si quis casu absineat, ut non est temperatus, ita neque facit opus temperatum, quoniam non facit quando, & ubi, & quo modo oportet. Et pari ratione quando Loth, verbi gratia, pro ebrietate cognovit filias, ut non fuit intemperatus, ita neque fecit opus intemperatus. In summa, distinctione hec sive iusti sive iniusti materialis ac formalis, locum non habet in obiectis temperantibus vel fortitudinis. Tertium autem argumentum satis solutum est, ubi ostendimus, quod eti quocunque actu in iniustia perdatur Dei gratia atque adeo apud ipsum fiet homo iniustus hoc est peccator, non tamen inde sequitur ut inter morales philosophos, apud quos formales denominations non ex actu, sed ex habitu perpenduntur, dicatur omnis peccator iniustus aut praus.

ARTICVLVS III.

Vtrum quis possit iniustum pati volens.

Postquam visum est de eo, qui iustum facit, lequitur, ut de illo dicamus, qui prius iniustum patitur, virum scilicet quis possum. ut iniustum pati volens. Et arguitur a parte affirmativa: Iniustum idem est, quo in-equalis, recedit autem quisque seipsum sua sponte laetando perinde ab aequalitate ac si alium laeret, ergo & volens potest iniustum ait a deo iniuriam pati. Secundum: Secundum: Nemo supplicio plectitur nisi ob iniustiam. Plectuntur autem ciuiliter illi qui sibi mortem conciscunt. Ait enim Aristoteles, c. vltimo, quod ignominia quedam

instituta erat aduersus eos, nempe quod se pultura interdicebantur, ergo volens quis patitur iniustum: Tertio: Facer, patique iniustum, relativa sunt, atque adeo nemo iniustum facit nisi aliis, iniustum patiatur. Contingit autem, ut quis iniustum faciat volenti illud pati, ut si carius iusto veniat aut pecuniam sub seniore mutuerit, ergo potest quis volens iniustum pati. In contrarium est, quod iniustum pati contrariu est ei, quod ei facere iniustum, sed ut praecedenti articulo definitum est, nemo iniustum facit nisi volens, ergo nullus id nisi volens patitur.

Et hic quoque articulus gratia impetrata di Aristoteles adhibitus est, qui, s. Ethicorum, capitulo 9. & sequentibus constituit, neminem iniustum pati seu iniuriam, dum sua id sponte patitur. Doctrina autem eius per duas conclusiones patefit. Prior est: Nemo per se & formaliter loquendo, iniustum neque facere potest, nisi volens: neque pati, nisi non volens. Conclusio est, quæ luculentia fulcitur naturali ista ratione: Quemadmodum dum de ratione intrinseca actionis est ut ab agere procedat, sic & de intrinseca ratione passionis, ut ab alio fiat, passo non conferente vim. Ex quo Aristoteles, s. & 8. Physic colligit, non posse idem esse omnino agens & patiens, immo omne quod mouetur, ab alio muneri. Principium autem hominibus agendi proprium est voluntas. Vnde illud propriè dicitur homo facere, quod a sua egreditur voluntate: id que à contrario pati, quod renuente eius voluntate de ipso fit, non pati est vincere ac superari: Vbi autem quis volens patitur, vim ad id confert & causam, ac subinde agere potius dicitur, quam pati: si ergo ut per se formaliter loquendo nullus, nisi non volens quidpiam patitur. Immo hoc ipsum est pati, quod violentia obnoxiam esse.

Posterior conclusio: Nihil vetat quo minus quilibet per accidens ac materialiter loquendo, volens patiatur iniustum, sicut & nolens per accipens potest facere iniustum. Probatur conclusio: Ut si quis ignorans, id fieri de se consentiat quod sibi malum est, ut cum ebrios Loth à sui filiabus deceptis incestum perpetravit, & Jacob ignorans stuprum admisit, aut cum necessitate coactus, manum sub seniore recipit. Circa Secunda has conclusiones primum omnium adnotatio-

Prima
conclu.
ratio cō-
clusio.
Aristot.

POTO
HURE
DI JUS
DILE
13